
 
Oggetto: Manifestazioni Estate 2021. Approvazione programma "Estate Cirotana 2021". 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

AREA PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

 

 

Prot. Int n    76 del  23.08.2021                                                                                        COPIA 

DETERMINA REG. GEN. N.    455              DEL  25.08.2021 

  
 

 

 

IL RESPONSABILE AREA PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

- Premesso che: 

- l’art.3, comma 2, del D.lgs n° 267/2000, stabilisce che l’Ente locale rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo economico e sociale; 

- l’art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 stabilisce il principio secondo cui i poteri di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizza- zione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 

- il comune di Cirò Marina si connota quale Ente a prevalente economia turistica e tra gli 
obiettivi di questa amministrazione vi è quello di sviluppa- re, avvalendosi anche delle 
associazioni operanti sul territorio, le attività turistiche, promuovendo la razionale ed 
ordinata espansione dei servizi ai visitatori nel rispetto della natura e dell’ambiente; 

- Rilevata la necessità di adottare i conseguenti provvedimenti finanziari per dare corso 
agli interventi connessi alle  iniziative culturali “ Presentazione eventi” per il mese di 
luglio e agosto c.a. impegnando la somma di €  26.000 oltre iva 22% pari a € 5.270,00 per 
un totale di € 31.720;  

- Considerato che trattasi di prestazione artistiche; 

- Vista la delibera n.103 del 30.07.2021 della Giunta Comunale con all’Oggetto: 
“Manifestazioni Estate 2021. Approvazione programma "Estate Cirotana 2021". 

- Vista la delibera della Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo Liguria n. 64 del 
10.11.2014 secondo la quale la prestazione artistica, di per sé, non viene considerata 
“appalto di servizio”, ma prestazione di opera professionale ed esula dall’obbligo di fare 
ricorso al Mercato elettronico e dall’acquisizione del CIG; 

- Atteso che, tuttavia, il codice unico dei contratti D.Lgs n 50/2016 art 63, comma 1 
nonché comma 2, lettera b, punto 1, stabilisce che sono da considerare comunque appalti 
pubblici anche le “attività che abbiano lo scopo consistente nella creazione o 
nell’acquisizione di un’opera d’arte o rappresentazione artistica unica” e che pertanto 
necessita acquisire il relativo CIG.   

- Dato atto che è stato acquisito  il CIG  Z3032BB6C7  cod univ. UF6NBZ per le 
manifestazioni “ presentazione eventi culturali estate 2021”  

- Dato atto, altresì,  della regolarità e correttezza amministrativa del presente 
provvedimento per i fini, di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, 
comma 1 lettera d), del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7.12.2012 n. 213;  

- Visto l’art. 183 e 184 del T.U. degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/00;  
 
 
 
 
 



 
 

D E T E R M I N A 
 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, 
 

1. Di assumere l’impegno di spesa a carico del Bilancio 2021 di € 31.720,00 per la realizzazione 
del programma “ presentazione eventi culturali estate 2021”;   

2. Di imputare la spesa di € 31.720,00 Bilancio 2021 su cap 1410: 
3. Di dare mandato all’Ufficio Finanziario di procedere al  pagamento a favore degli aventi 

diritto, in esito alla liquidazione, ed al relativo visto sulla documentazione contabile; 
4. Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del D.Lgs 18 .08.2000, n.267;  

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

6. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 
integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale; 

7. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per 
opportuna conoscenza, agli uffici interessati:   
a)  Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto  legislativo 18 
agosto 2000, n.267;  
 

 
Il Resp. dell’Area cultura  
F.to Arch. Mario Patanisi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto: 
 

Importo Miss.  Progr. Titolo Macro 
Aggregato 

Rifer. 
bilancio 

Capit./Az. Conto 
Finanz. 

Reg. 
impegno n° 

31.720,00     2021 1410 2021  
 

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 
 

******************************************************************************* 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
25.08.2021.- 

L’Ufficio Segreteria Generale 
PI Giuseppe Fuscaldo  

 
 

******************************************************************************* 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
25/08/2021 REP n.  1276 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 


